日讀創世記
	日期/經文
	詞語解釋
	靈修時間

	第一日
第二十九章
15-30
	1)主旨：雅各的戀愛史

2)欺哄(v. 25)—雅各欺騙父親、哥哥，現今卻被舅父拉班欺哄

3)滿了七日(v. 28)—昔日的婚讌有七日之久，而雅各為了拉結替拉班做了十四年苦工

	第二日
第二十九章

31-35
	1)主旨：雅各生兒育女

2)失寵(v. 31)－原文作「被恨」之意

3)流便(v. 32)－原文作「有兒子」，或是神看到她的苦情

4)西緬(v. 33)－「聽到」的意思，上帝聽到她的苦情

	第三日
第三十章
1-8
	1)主旨：拉結步撒拉之後塵

2)給丈夫為妄(v. 4)—拉結就好像步以撒的後塵一樣

3)拿弗他利(v. 8)—相爭的意思，指拉結與利亞相爭

	第四日
第三十章
9-13
	1) 主旨：利亞與拉結相爭

2) 迦得(v. 11)—「萬幸」的意思

3) 亞設(v. 13)—「有福」的意思

	第五日
第三十章

14-21
	1) 主旨：雅各「齊人之福」

2) 以隡迦(v. 18)—「價值」的意思

3) 這段經文可以看出雅各家庭的問題，也種下日後的禍根

	第六日
第三十章
22-24
	1) 主旨：神顧念拉結

2)約瑟(v. 24)—「神除去我的羞恥」的意思；或作「加添」（另一兒子）的意思

	第七日
第三十章
25-36
	1) 本段主旨：雅各與拉班相爭

2)有點，有斑(v. 32)—拉班答應此要求，但他卻把本來有斑有點的羊群拿走，以致雅各會一無所獲

蘇穎睿牧師/中國基督教播道會窩打老道山福音堂